www.amunes.es.gov.br

Vitória, quarta-feira, 14 de Junho de 2023Vitória, quarta-feira, 14 de Junho de 2023172
DOM/ES - Edição Nº2.287

Vitória, quarta-feira, 14 de Junho de 2023

Barra de São Francisco

Dispensa de Licitação

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Referência: Dispensa de Licitação nº 21/2023

Processo nº 005808/2023
O MUNICÍPIO DE BARRA DE SÃO FRANCISCO,
adiante denominado CONTRATANTE, inscrita no
CNPJ/MF sob o nº 27.165.745/0001-67, com sede a
Rua Astrogildo Romão dos Anjos, nº 478, Centro Barra
de São Estado do Espírito Santo - CEP -29.800-000,
torna público para conhecimento dos interessados,
que se encontra em andamento processo
administrativo que tem por objeto a Contratação de
empresa especializada no fornecimento de materiais
(madeira) para o restaurante do PARQUE DE FESTAS
ALBUÍNO AZEREDO - POLO INDUSTRIAL.
Visando atender o disposto no §3º do art. 75 da
Lei nº. 14.333/2021, abre-se prazo às empresas
interessadas neste objeto para a apresentação de
propostas adicionais à municipalidade.
As propostas serão recebidas pelo e-mail licitacao@
pmbsf.es.gov.br ou entregues mediante protocolo
ao setor de Licitações até às 17:00 horas do dia 16
de junho de 2023.
Este aviso pode ser visualizado no site oficial na aba
licitações, dispensa e outros.
Termo de referência deverá ser solicitado no e-mail
acima mencionado.
Dúvidas e esclarecimento podem ser obtidos através
do e-mail acima ou pelo telefone: (27) 3756 8000
A empresa deverá enviar juntamente com a proposta
os seguintes documentos: Atestado de Capacidade
Técnica, Cadastro de CNPJ, Ato Constitutivo e
Certidões Negativas.
Valor total estimado da contratação é de R$ 29.704,00
(vinte e nove mil, setecentos e quatro reais).
Barra de São Francisco -ES, 13 de junho de 2023.

Guilherme Silva Fernandes.
Secretário Municipal de Desenvolvimento

Econômico Geração de Emprego.
Protocolo 1105214

Inexigibilidade de Licitação

ATO DE INEXIGIBILIDADE DE INSTAURAÇÃO
DE PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº

0063/2023
A Prefeitura Municipal de Barra de São Francisco-ES,
por meio da Secretaria Municipal de Transportes
e Estradas, com fulcro no Inciso I do Art.
25 da Lei 8.666 de 21 de Junho de 1993,
procede a INEXIGIBILIDADE de instauração
de Procedimento Licitatório para contratação da
empresa TRACTORBEL EQUIPAMENTOS LTDA,
para realização de revisões obrigatórias, com
aplicação de peças e serviço mecânico em (uma)
ESCAVADEIRA HIDRAULICA LIUGONG, MODELO
CLG915E - SERIE >CLG915EZENE902391< - Cabine
fechada com ar e com ROPS e FOFS, ano fab.2022,
conforme Parecer Jurídico Nº 124/2023, advindo da
Gerência de Assuntos Jurídicos da CPL, sendo que
JUSTIFICA o seguinte:                                    1 -
A fim de instruir a referida solicitação, a Secretaria
juntou: a) Memorando Nº 410/2023; b) Termo

de Referência; c) Orçamentos; d) Declaração de
distribuidor exclusivo; e) Certidões Negativas;  f)
Notas Fiscais de outros Municípios.
2 - Para justificar a solicitação, a Secretaria
requisitante argumentou que “Tendo em vista
que a frota municipal é necessária para o bom
funcionamento dos trabalhos essenciais e que é de
interesse público que os mesmos continuem sendo
executados de maneira eficiente e ininterrupta,
faz-se necessário realizar a revisão obrigatória para
cobertura do período de garantia de acordo com o
manual do fabricante e manter a frota em condição
de pleno funcionamento e em perfeito estado
de conservação. A não realização desta revisão
ocasionará perda da garantia da máquina.”
3 - Os preços e condições a serem dispendidos
com a referida contratação guardam pertinência
com os parâmetros legais, não sendo irrisórios e/
ou superfaturados, obedecendo ao Princípio da
Razoabilidade. Para a referida contratação estima-se
o valor de R$ 16.655,84 (dezesseis mil, seiscentos e
cinquenta e cinco reais e oitenta e quatro centavos).
4 - Depreende-se da documentação que acompanha
a solicitação em questão, o serviço que se pretende
contratar é prestado por fornecedor exclusivo, o que
inviabiliza a competição, amoldando-se ao caso de
Inexigibilidade de Licitação.
5 - Por conseguinte, é clareza solar a legalidade
da contratação em questão, sendo inexigível
procedimento licitatório nos moldes do Inciso
I do artigo 25, da Lei 8.666/93, vez que no caso
concreto, não existe viabilidade de competição para
contratação, assim sendo, tem-se que o pleito, sob
o aspecto jurídico formal, atende aos requisitos
exigidos pelo referido diploma legal.
Barra de São Francisco - ES, 13 de julho de 2023.

Levindo Pimenta Neto
Secretário Municipal de Transportes e

Estradas
DESPACHO ADMINISTRATIVO

O Prefeito Municipal de Barra de São Francisco,
Estado do Espírito Santo, no uso das atribuições de
seu cargo e com fundamento no Caput do artigo
25, da Lei Federal 8.666/93, RATIFICA o Ato de
Inexigibilidade acima, para que produza seus efeitos
jurídicos e legais.

Barra de São Francisco/ES, 13 de junho de 2023.
ENIVALDO EUZÉBIO DOS ANJOS

Prefeito Municipal
Protocolo 1104652

Boa Esperança

Resultado de Licitação

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO E SUA
HOMOLOGAÇÃO

Pregão Presencial Nº 000007/2023
Processo nº 00002212/2023
Código Cidades TCE/ES nº:

2023.013E0700001.02.0011

O Município de Boa Esperança/ES, por intermédio
de sua Pregoeira, torna público, de acordo com as
disposições contidas nas Leis nº 10.520/2002,
8.666/1993 e alterações posteriores, o resultado
da licitação e sua homologação referente ao Pregão
Presencial nº 000007/2023, com o objeto: Futura e

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 13 de Junho de 2023 às 20:54:33 Código de Autenticação: c2231585

Autenticar documento em http://boaesperanca.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100330036003000350038003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira
- ICP - Brasil.

www.amunes.es.gov.br

173
DOM/ES - Edição Nº2.287

Vitória, quarta-feira, 14 de Junho de 2023 173
DOM/ES - Edição Nº2.287

Vitória, quarta-feira, 14 de Junho de 2023Vitória, quarta-feira, 14 de Junho de 2023

eventual contratação de empresa, mediante Sistema
de Registro de Preços, para prestação de serviços de
recauchutagem em pneus de veículos e máquinas,
pertencentes à frota da Prefeitura Municipal de Boa
Esperança/ES. Empresas Adjudicadas: SOCIEDADE
COELHO LTDA no lote 1 no valor total de R$
470.000,42 (quatrocentos e setenta mil reais e
quarenta e dois centavos).
Homologação: Em 13 de junho de 2023, pela Exmª
Sr.ª Prefeita Municipal Fernanda Siqueira Sussai
Milanese.

Boa Esperança/ES, 13 de junho de 2023.
ELIETE APARECIDA BARBOZA BERNABÉ

Pregoeira Oficial
Protocolo 1105083

Resultado Ata Registro de Preço

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE
SAÚDE DE BOA ESPERANÇA-ES - CNPJ:
11.431.661/0001-98.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2023
PROCESSO Nº 2895/2022

Código Cidade TCE/ES:
2023.013E0500002.02.0005

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
N° 091/2023
OBJETO: Aquisição de materiais gráficos, mediante
Sistema de Registro de Preços, em atendimento à
Secretaria Municipal de Saúde de Boa Esperança/ES.
Empresa registrada: RIO MARINHO COMERCIO E
SERVICOS LTDA, CNPJ nº 26.262.472/0001-06,
nos itens (item 01/lote 01) no valor de R$ 0,19,
(item 02/lote 01) no valor de R$ 7,39, (item 03/lote
01) no valor de R$ 7,54, (item 04/lote 01) no valor
de R$ 5,32, (item 05/lote 01) no valor de R$ 5,57,
(item 06/lote 01) no valor de R$ 8,31, (item 07/lote
01) no valor de R$ 3,52, (item 08/lote 01) no valor
de R$ 3,52, (item 09/lote 01) no valor de R$ 0,22,
(item 10/lote 01) no valor de R$ 8,31, (item 11/lote
01) no valor de R$ 9,53, (item 12/lote 01) no valor
de R$ 8,71, (item 13/lote 01) no valor de R$ 9,94,
(item 14/lote 01) no valor de R$ 7,34, (item 15/lote
01) no valor de R$ 7,16, (item 16/lote 01) no valor
de R$ 2,20, (item 17/lote 01) no valor de R$ 11,00,
(item 18/lote 01) no valor de R$ 70,00, (item 19/
lote 01) no valor de R$ 8,06, (item 20/lote 01) no
valor de R$ 0,80, (item 21/lote 01) no valor de R$
0,43, (item 22/lote 01) no valor de R$ 0,17, (item
23/lote 01) no valor de R$ 0,11, (item 24/lote 01) no
valor de R$ 0,07, (item 25/lote 01) no valor de R$
0,18, (item 26/lote 01) no valor de R$ 1,68, (item
27/lote 01) no valor de R$ 0,36, (item 28/lote 01) no
valor de R$ 0,24, (item 29/lote 01) no valor de R$
4,25, (item 30/lote 01) no valor de R$ 9,94, (item
31/lote 01) no valor de R$ 4,25, (item 32/lote 01) no
valor de R$ 114,90, (item 33/lote 01) no valor de R$
0,22, (item 34/lote 01) no valor de R$ 0,05, (item
35/lote 01) no valor de R$ 0,48, (item 36/lote 01) no
valor de R$ 14,10, (item 37/lote 01) no valor de R$
11,00, (item 38/lote 01) no valor de R$ 11,00, (item
39/lote 01) no valor de R$ 0,27, (item 40/lote 01) no
valor de R$ 2,67, (item 41/lote 01) no valor de R$
8,15, (item 42/lote 01) no valor de R$ 0,30, (item
43/lote 01) no valor de R$ 1,70, (item 44/lote 01) no
valor de R$ 9,44, (item 45/lote 01) no valor de R$
2,00, (item 46/lote 01) no valor de R$ 8,77, (item

47/lote 01) no valor de R$ 27,90, (item 48/lote 01)
no valor de R$ 0,13, (item 49/lote 01) no valor de R$
7,84, (item 50/lote 01) no valor de R$ 16,00, (item
51/lote 01) no valor de R$ 3,00, (item 52/lote 01) no
valor de R$ 7,20, (item 53/lote 01) no valor de R$
0,07 e (item 54/lote 01) no valor de R$ 11,00.
VALOR TOTAL DA ATA: R$ 74.963,54 (setenta
e quatro mil novecentos e sessenta e três reais e
cinquenta e quatro centavos).
DATA DA ASSINATURA: 12/06/2023.
VIGENCIA: 12 (doze) meses, contados a partir do
dia posterior a data de sua publicação.

Boa Esperança/ES, 13 de maio de 2023.
FERNANDA SIQUEIRA SUSSAI MILANESE
Prefeita Municipal

Protocolo 1105338

Bom Jesus do Norte

Resultado de Licitação

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PE Nº 014/2023

O MUNICÍPIO DE BOM JESUS DO NORTE-ES,
através da Comissão Permanente de Licitação, com
base na Lei 8.666/93, torna público aos interessados
o resultado do  Pregão Eletrônico n° 000014 / 2023.
Objeto:  REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA
E EVENTUAL  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO  DE PNEUS
NOVOS PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS
SECRETARIAS MUNICIPAIS DE BOM JESUS DO
NORTE - ES
Empresa(s) vencedora(s): CADU COMERCIAL
LTDA - EPP no lote 20 no valor total de R$
32.000,00 (trinta e dois mil reais), CATARINENSE
COMERCIO DE PNEUS nos lotes 1, 4, 7, 8, 10, 12,
13, 17, 18, 24, 27, 28, 29, 33, 35, 39 e 40 no valor
total de R$ 233.757,48 (duzentos e trinta e três mil
setecentos e cinquenta e sete reais e quarenta e oito
centavos), CPX DISTRIBUIDORA S/A nos lotes 5 e
14 no valor total de R$ 129.076,00 (cento e vinte e
nove mil setenta e seis reais), GABRIELA HUBNER
SILVERIO nos lotes 6, 32, 36, 37 e 38 no valor
total de R$ 23.240,00 (vinte e três mil duzentos e
quarenta reais) e XAP COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO
E EXPORTAÇÃO EIRELI EPP nos lotes 2, 3, 9,
11, 15, 16, 19, 21, 22, 23, 25, 26, 30, 31, 34,
41, 42, 43 e 44 no valor total de R$ 161.508,00
(cento e sessenta e um mil quinhentos e oito reais).

Bom Jesus do Norte/ES,  25 de maio de 2023.

RODRIGO BARBOSA MARTINS
Pregoeiro Municipal

Protocolo 1105007

EXTRATO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2023

Processo Nº 2592/2022
O MUNICÍPIO DE BOM JESUS DO NORTE-ES,
através da Comissão Permanente de Licitação, com
base na Lei 8.666/93, torna público aos interessados
o extrato de resultado do  Pregão Eletrônico n°
000014 / 2023.
Objeto:  REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 13 de Junho de 2023 às 20:54:33 Código de Autenticação: c2231585

Autenticar documento em http://boaesperanca.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100330036003000350038003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira
- ICP - Brasil.